
 
 
 

 
 Departamento de Fomento 
 Vivienda, Movilidad y Logística 

 

 

 

ORDEN DEL CONSEJERO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA POR 
LA QUE SE ATRIBUYE A LA DIRECCIÓN GENERAL DE URBANISMO LA ELABORA-
CIÓN Y TRAMITACIÓN DE LA DIRECTRIZ ESPECIAL DE VIVIENDAS DOTACIONALES 
PÚBLICAS  
 

La decisión de elaborar las Directrices Especiales corresponde al Gobierno de Aragón, a pro-
puesta de la Comisión Delegada del Gobierno para la Política Territorial, a iniciativa propia o del De-
partamento competente en la materia, según lo establecido en el artículo 23.1 del texto refundido de 
la Ley de Ordenación del Territorio de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2015, de 17 de 
noviembre, del Gobierno de Aragón. Con fecha 14 de febrero de 2024 el Gobierno de Aragón acordó 
iniciar los trámites para la elaboración de la Directriz Especial de Viviendas Dotacionales Públicas.  
 

Tratándose de Directrices especiales, su elaboración corresponde, según el artículo 23.2.a) 
del citado texto refundido, al “Departamento competente por razón de la actividad en cuestión”, lo que 
determina en este caso, al tratarse de actividades en el ámbito del urbanismo y la vivienda, la compe-
tencia del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, en virtud del Decreto de 11 de 
agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamen-
tos, el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estruc-
tura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y el Decreto 
11/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del 
Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística. 
 

Conforme se establece en el artículo 42.1 del texto refundido de la Ley del Presidente o Pre-
sidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Go-
bierno de Aragón, “La iniciativa para la elaboración de las disposiciones normativas corresponde a las 
personas miembros del Gobierno en función de la materia objeto de regulación, que designará el 
órgano directivo al que corresponderá el impulso del procedimiento”.  
 
 Por todo lo expuesto, 
 

RESUELVO 
 

DESIGNAR a la Dirección General de Urbanismo para la elaboración y tramitación de la Di-
rectriz Especial de Viviendas Dotacionales Públicas de acuerdo con lo establecido artículo 42.1 del 
texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragón aprobado por el De-
creto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón. 

 
 
 

Zaragoza, fecha de firma electrónica al margen.  
El Consejero de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística 
Octavio A. López Rodríguez 

 
 
 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

O
ct

a
vi

o
 A

d
o
lfo

 L
o
p
e
z 

R
o
d
ri
g
u
e
z,

 C
o

n
se

je
ro

/a
 D

e
 F

o
m

e
n
to

,v
iv

ie
n
d
a
, 

M
.Y

 L
o
g
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 F
O

M
E

N
T

O
, 

V
IV

IE
N

D
A

, 
M

O
V

IL
ID

A
D

 Y
 L

O
G

ÍS
T

IC
A

 e
l 1

5
/0

2
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
V

5
8
O

D
B

5
5
H

8
1
P

0
X

F
IL

.


